
NÚMERO 3.950

JJUUNNTTAA  DDEE  AANNDDAALLUUCCÍÍAA

CONSEJERÍA DE INNOVACIÓN, CIENCIA Y EMPLEO
DELEGACIÓN TERRITORIAL DE GRANADA 

EDICTO

RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2016, de la Delegación Territorial de Granada de la Consejería de Innovación, Cien-
cia y Empleo de la Junta de Andalucía por la que se acuerda el registro, depósito y publicación del Acuerdo sobre la
Tabla Salarial para los años 2014 y 2015 del Convenio Colectivo para el Sector de la madera de Granada y provincia.

VISTO el texto del Acuerdo de fecha 5 de abril de 2016, sobre la Tabla Salarial para los años 2014 y 2015 del Conve-
nio Colectivo para el Sector de la Madera de Granada y provincia, (con código de convenio nº 18000265011982), acor-
dado por la Asociación Provincial de Empresarios de la Madera de Granada y por CC.OO. y U.G.T., presentado el día
24 de abril de 2016 ante esta Delegación Territorial a través del Registro Telemático de Convenios Colectivos (REG-
CON), y de conformidad con el artículo 90 y concordantes del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabaja-
dores, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, artículos 2.1 y 6.1.c) del Real Decreto 713/2010,
de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo, y demás disposiciones lega-
les pertinentes, esta Delegación Territorial de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo de la Junta de Andalucía,

ACUERDA:
PRIMERO. Ordenar la inscripción del citado Acuerdo en el correspondiente Registro de esta Delegación Territorial.
SEGUNDO. Disponer la publicación del indicado texto en el Boletín Oficial de la Provincia.

El Delegado Territorial, fdo.: Juan José Martín Arcos.

ASISTENTES
ASOCIACIÓN PROVINCIAL EMPRESARIOS DE LA MADERA DE GRANADA.
D. Adolfo Pérez Fernández
Representación Sindical:
Por U.G.T.: D. Francisco J. Ruiz-Ruano Ruiz
Por CC.OO.: D. Francisco Quirós Ramos
ACTA
En la ciudad de Granada, siendo las 10,00 horas del día 5 de abril de 2016, en los locales de la Unión General de Tra-

bajadores de Granada, con domicilio en C/ Periodista Francisco Javier Cobos nº 2, 2ª planta de Granada, se reúnen las
personas al margen relacionadas, miembros de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de la
Madera de Granada y su Provincia, al objeto de tratar los siguientes puntos del orden del día: 

* Tablas salariales sector madera año 2014.
* Tablas salariales sector madera año 2015.
Reunidos los arriba relacionados se procede a la aprobación y firma de las tablas salariales del sector de la madera

correspondientes a los años 2014 y 2015. 
* Respecto a las tablas salariales vigentes para el año 2014 que se adjuntan al presente acta, una vez aplicado el in-

cremento económico del 0,5% y con carácter retroactivo desde 01-01-2014. Los atrasos salariales correspondientes a
dicha revisión, serán abonables por parte de las empresas con la nómina correspondiente al mes de abril de 2016, in-
dependiente de su fecha de publicación en el BOP.

* Respecto a las tablas salariales vigentes para el año 2015 que se adjuntan al presente acta, una vez aplicado el in-
cremento económico del 0,7% y con carácter retroactivo desde 01-01-2015. Los atrasos salariales correspondientes a
dicha revisión, serán abonables por parte de las empresas con la nómina correspondiente al mes de julio de 2016, in-
dependiente de su fecha de publicación en el BOP.

La Comisión Negociadora delega en el miembro de la misma, D. Francisco José Ruiz-Ruano Ruiz para la presenta-
ción y registró ante la autoridad laboral competente, al objeto de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia. 

En prueba de conformidad con lo anteriormente expuesto, firmamos la presente acta en el lugar y fecha arriba indicados.

TABLAS SALARIALES PARA LA INDUSTRIA DE LA MADERA DE GRANADA
VIGENCIA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 (Subida 0,5%)

Salario Plus PAGAS EXTRAS Vaca- TOTAL
Sub Categorías Base Trans. Verano Navidad ciones ANUAL
CA CARPINTERÍA DE TALLER
CA Encargado 42,24 2,88 1.267,20 1.267,20 1.267,20 18.582,72
CA Jefe de Sección 40,24 2,88 1.207,20 1.207,20 1.207,20 17.732,72
CA Oficial de Primera 39,24 2,88 1.177,20 1.177,20 1.177,20 17.307,72

Granada, martes, 28 de junio de 2016 B.O.P.  número  121Página  2 n n



CA Oficial de Segunda 37,58 2,88 1.127,40 1.127,40 1.127,40 16.602,22
CA Ayudante 36,69 2,88 1.100,70 1.100,70 1.100,70 16.223,97
ET EBANISTERÍA Y TAPICERÍA
ET Encargado 41,48 2,88 1.244,40 1.244,40 1.244,40 18.259,72
ET Jefe de Sección 40,17 2,88 1.205,10 1.205,10 1.205,10 17.702,97
ET Oficial de Primera 39,61 2,88 1.188,30 1.188,30 1.188,30 17.464,97
ET Oficial de Segunda 38,14 2,88 1.144,20 1.144,20 1.144,20 16.840,22
ET Ayudante 36,70 2,88 1.101,00 1.101,00 1.101,00 16.228,22
SC SERRERÍA Y CARPINTERÍA MECÁNICA
SC Encargado 41,48 2,88 1.244,40 1.244,40 1.244,40 18.259,72
SC Jefe de Sección 41,19 2,88 1.235,70 1.235,70 1.235,70 18.136,47
SC Aserrador y Galería Primera 40,72 2,88 1.221,60 1.221,60 1.221,60 17.936,72
SC Aserrador y Sierra Circular 37,70 2,88 1.131,00 1.131,00 1.131,00 16.653,22
SC Mecánico Afilador 40,26 2,88 1.207,80 1.207,80 1.207,80 17.741,22
SC Ayudante Afilador 36,70 2,88 1.101,00 1.101,00 1.101,00 16.228,22
SC Tupista Primero 41,19 2,88 1.235,70 1.235,70 1.235,70 18.136,47
SC Tupista Segundo 38,14 2,88 1.144,20 1.144,20 1.144,20 16.840,22
SC Labrador y Regruesador 37,09 2,88 1.112,70 1.112,70 1.112,70 16.393,97
SC Ayudante Máquina 36,70 2,88 1.101,00 1.101,00 1.101,00 16.228,22
SC Peón Especializado 36,36 2,88 1.090,80 1.090,80 1.090,80 16.083,72
SC Peón  35,40 2,88 1.062,00 1.062,00 1.062,00 15.675,72
AM ALMACENISTAS DE MADERA
AM Jefe de Sección 38,93 2,88 1.167,90 1.167,90 1.167,90 17.175,97
AM Peón Especializado 36,36 2,88 1.090,80 1.090,80 1.090,80 16.083,72
AM Peón 35,40 2,88 1.062,00 1.062,00 1.062,00 15.675,72
FE FABRICACIÓN DE ENVASES
FE Encargado 41,26 2,88 1.237,80 1.237,80 1.237,80 18.166,22
FE Jefe de Sección 41,19 2,88 1.235,70 1.235,70 1.235,70 18.136,47
FE Serrador Primero 40,71 2,88 1.221,30 1.221,30 1.221,30 17.932,47
FE Serrador Segunda 38,14 2,88 1.144,20 1.144,20 1.144,20 16.840,22
FE Mecánico Afilador 40,26 2,88 1.207,80 1.207,80 1.207,80 17.741,22
FE Clavadora de Máquinas 38,19 2,88 1.145,70 1.145,70 1.145,70 16.861,47
FE Oficial Primera 38,54 2,88 1.156,20 1.156,20 1.156,20 17.010,22
FE Oficial Segunda 37,06 2,88 1.111,80 1.111,80 1.111,80 16.381,22
FE Peón 35,40 2,88 1.062,00 1.062,00 1.062,00 15.675,72
SE SILLERÍA DE ENEA
SE Oficial Primera 37,20 2,88 1.116,00 1.116,00 1.116,00 16.440,72
SE Ayudante 35,98 2,88 1.079,40 1.079,40 1.079,40 15.922,22
PS PERSONAL SUBALTERNO
PS Capataz especializado 37,26 2,88 1.117,80 1.117,80 1.117,80 16.466,22
PS Guarda, Vigilante, Portero 36,28 2,88 1.088,40 1.088,40 1.088,40 16.049,72
PS Listeros, Capataz de Peones, Pesador, 

Basculero y Ordenanza 35,67 2,88 1.070,10 1.070,10 1.070,10 15.790,47
PA PERSONAL ADMINISTRATIVO
PA Jefe de Oficinas 1.449,54 2,88 1.449,54 1.449,54 1.449,54 20.924,28
PA Oficial Primera 1.256,54 2,88 1.256,54 1.256,54 1.256,54 18.222,28
PA Oficial Segunda 1.124,46 2,88 1.124,46 1.124,46 1.124,46 16.373,16
PA Oficial Telefonista 1.072,52 2,88 1.072,52 1.072,52 1.072,52 15.646,00
PA Aspirante menor de 18 años 805,97 2,88 805,97 805,97 805,97 11.914,30
AA APRENDICES TODOS LOS GRUPOS
AA Aprendiz de primer año 26,60 2,88 798,00 798,00 798,00 11.935,72
AA Aprendiz de segundo año 30,36 2,88 910,80 910,80 910,80 13.533,72
AA Aprendiz de tercer año 34,12 2,88 1.023,60 1.023,60 1.023,60 15.131,72
1/2 DIETA: 20,57 euros
DIETA: 41,10 euros
Kilometraje, Plus de distancia y desplazamiento vehículo propio: 0,25 euros

TABLAS SALARIALES PARA LA INDUSTRIA DE LA MADERA DE GRANADA
VIGENCIA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 (Subida 0,7%)

Salario Plus   PAGAS EXTRAS TOTAL
Sub Categorías Base Trans. Verano Navidad Vacaciones ANUAL
CA CARPINTERÍA DE TALLER
CA Encargado 42,54 2,90 1.276,20 1.276,20 1.276,20 18.714,60

Granada, martes, 28 de junio de 2016B.O.P.  número  121 Página  3n n



CA Jefe de Sección 40,52 2,90 1.215,60 1.215,60 1.215,60 17.856,10
CA Oficial de Primera 39,51 2,90 1.185,30 1.185,30 1.185,30 17.426,85
CA Oficial de Segunda 37,84 2,90 1.135,20 1.135,20 1.135,20 16.717,10
CA Ayudante 36,95 2,90 1.108,50 1.108,50 1.108,50 16.338,85
ET EBANISTERÍA Y TAPICERÍA
ET Encargado 41,77 2,90 1.253,10 1.253,10 1.253,10 18.387,35
ET Jefe de Sección 40,45 2,90 1.213,50 1.213,50 1.213,50 17.826,35
ET Oficial de Primera 39,89 2,90 1.196,70 1.196,70 1.196,70 17.588,35
ET Oficial de Segunda 38,41 2,90 1.152,30 1.152,30 1.152,30 16.959,35
ET Ayudante 36,96 2,90 1.108,80 1.108,80 1.108,80 16.343,10
SC SERRERÍA Y CARPINTERÍA MECÁNICA
SC Encargado 41,77 2,90 1.253,10 1.253,10 1.253,10 18.387,35
SC Jefe de Sección 41,48 2,90 1.244,40 1.244,40 1.244,40 18.264,10
SC Aserrador y Galería Primera 41,01 2,90 1.230,30 1.230,30 1.230,30 18.064,35
SC Aserrador y Sierra Circular 37,96 2,90 1.138,80 1.138,80 1.138,80 16.768,10
SC Mecánico Afilador 40,54 2,90 1.216,20 1.216,20 1.216,20 17.864,60
SC Ayudante Afilador 36,96 2,90 1.108,80 1.108,80 1.108,80 16.343,10
SC Tupista Primero 41,48 2,90 1.244,40 1.244,40 1.244,40 18.264,10
SC Tupista Segundo 38,41 2,90 1.152,30 1.152,30 1.152,30 16.959,35
SC Labrador y Regruesador 37,35 2,90 1.120,50 1.120,50 1.120,50 16.508,85
SC Ayudante Máquina 36,96 2,90 1.108,80 1.108,80 1.108,80 16.343,10
SC Peón Especializado 36,61 2,90 1.098,30 1.098,30 1.098,30 16.194,35
SC Peón  35,65 2,90 1.069,50 1.069,50 1.069,50 15.786,35
AM ALMACENISTAS DE MADERA
AM Jefe de Sección 39,20 2,90 1.176,00 1.176,00 1.176,00 17.295,10
AM Peón Especializado 36,61 2,90 1.098,30 1.098,30 1.098,30 16.194,35
AM Peón 35,65 2,90 1.069,50 1.069,50 1.069,50 15.786,35
FE FABRICACIÓN DE ENVASES
FE Encargado 41,55 2,90 1.246,50 1.246,50 1.246,50 18.293,85
FE Jefe de Sección 41,48 2,90 1.244,40 1.244,40 1.244,40 18.264,10
FE Serrador Primero 40,99 2,90 1.229,70 1.229,70 1.229,70 18.055,85
FE Serrador Segunda 38,41 2,90 1.152,30 1.152,30 1.152,30 16.959,35
FE Mecánico Afilador 40,54 2,90 1.216,20 1.216,20 1.216,20 17.864,60
FE Clavadora de Máquinas 38,46 2,90 1.153,80 1.153,80 1.153,80 16.980,60
FE Oficial Primera 38,81 2,90 1.164,30 1.164,30 1.164,30 17.129,35
FE Oficial Segunda 37,32 2,90 1.119,60 1.119,60 1.119,60 16.496,10
FE Peón 35,65 2,90 1.069,50 1.069,50 1.069,50 15.786,35
SE SILLERÍA DE ENEA
SE Oficial Primera 37,46 2,90 1.123,80 1.123,80 1.123,80 16.555,60
SE Ayudante 36,23 2,90 1.086,90 1.086,90 1.086,90 16.032,85
PS PERSONAL SUBALTERNO
PS Capataz especializado 37,52 2,90 1.125,60 1.125,60 1.125,60 16.581,10
PS Guarda, Vigilante, Portero 36,53 2,90 1.095,90 1.095,90 1.095,90 16.160,35
PS Listeros, Capataz de Peones, Pesador, 

Basculero y Ordenanza 35,92 2,90 1.077,60 1.077,60 1.077,60 15.901,10
PA PERSONAL ADMINISTRATIVO
PA Jefe de Oficinas 1.459,69 2,90 1.459,69 1.459,69 1.459,69 21.070,76
PA Oficial Primera 1.265,34 2,90 1.265,34 1.265,34 1.265,34 18.349,86
PA Oficial Segunda 1.132,33 2,90 1.132,33 1.132,33 1.132,33 16.487,72
PA Oficial Telefonista 1.080,03 2,90 1.080,03 1.080,03 1.080,03 15.755,52
PA Aspirante menor de 18 años 811,61 2,90 811,61 811,61 811,61 11.997,64
AA APRENDICES TODOS LOS GRUPOS
AA Aprendiz de primer año 26,79 2,90 803,70 803,70 803,70 12.020,85
AA Aprendiz de segundo año 30,57 2,90 917,10 917,10 917,10 13.627,35
AA Aprendiz de tercer año 34,36 2,90 1.030,80 1.030,80 1.030,80 15.238,10

1/2 DIETA: 20,71 euros
DIETA: 41,38 euros
Kilometraje, Plus de distancia y desplazamiento vehículo propio: 0,25 euros

Granada, martes, 28 de junio de 2016 B.O.P.  número  121Página  4 n n


